# WASHINGTON METALWORKS LIMITED FINANCIAL STATEMENTS 31 MARCH 2022

FRIDAY



A15

23/12/2022 COMPANIES HOUSE

#139

JOSEPH MILLER Chartered Accountants Newcastle upon Tyne

# FINANCIAL STATEMENTS

# YEAR ENDED 31 MARCH 2022

Contents	Pages
Officers and professional advisers	1
Strategic report	2 to 3
Directors' report	4 to 5
Independent auditor's report to the members	6 to 9
Statement of comprehensive income	10
Statement of financial position	11
Statement of changes in equity	12
Statement of cash flows	13
Notes to the financial statements	14 to 25

# OFFICERS AND PROFESSIONAL ADVISERS

The board of directors Mr S J Tate

Mr P F McGowan Mr T Swinburn

Company secretary Mrs J A Tate

Registered office Bath Road

Felling Gateshead Tyne and Wear NE10 0LH

Auditor Joseph Miller

Chartered Accountants & statutory auditor

Milburn House Dean Street

Newcastle upon Tyne

NE1 1LE

Bankers Barclays Bank Plc

Leicester LE87 2BB

Solicitors Mincoffs Solicitors

Kensington House 5 Osborne Road Newcastle upon Tyne

Tyne & Wear NE2 2AA

#### STRATEGIC REPORT

#### YEAR ENDED 31 MARCH 2022

#### Development and performance during the financial year

Washington Metalworks Limited has and is experiencing a period of recuperation and growth. Following an extremely challenging financial year finishing 31 March 2021, the business has increased turnover by 40 percent, and returned to consummate profit margins.

This clearly demonstrates the core strength of the business, our ethos of continuous investment and increasing Balance Sheet. The development of the customer base has strengthened Washington Metalworks, allowing the board of directors to implement a strategy for growth and an evolving management structure which is proving successful, vindicated by financial results and an expansion of our core customer base.

The ERP system is beginning to mature and aid the senior management and directors to make concise decisions, enabling the business to focus on key opportunities and concerns rapidly. The resulting improvements are developing an even better business unit.

The principal financial KPIs for the business are turnover, gross profit, EBITDA and operating profit. The key non-financial KPIs relate to quality, safety, delivery and management. Regular monitoring of these indicators is a fundamental part of the company's continuous governance process, designed into all our procedures. The KPI indicators show the impact of the pandemic its changing markets and journey to recovery. Turnover increased by 40% (2021: 14% decrease), gross profit was at 23.6% (2021: 18.8%). Both EBITDA and operating profit have improved, EBITDA up to 14% (2021: 9%) and operating profit up to 8% (2021: 2%).

#### **Future developments**

In January 2023 a new financial controller and lean manufacturing engineer will join our robust team of senior management and directors.

Expansion plans to the existing premises are underway, with the planning application already submitted. The increased manufacturing area will aid productivity and improve efficiencies.

A four-day working week shift pattern was introduced and welcomed by our skilled and enthusiastic workforce. This has further enhanced employee retention and loyalty.

A new catering facility has been introduced further improving our employee's work environment.

As ever the investment in further hi-tech robotic automation and CNC machinery continues.

We continuously strive to build win-win relationships with our customer base, enhancing their profits with our dedicated support as members of their supply chain.

Covid 19 cannot be ignored, we retain our ability to mitigate the impact and will remain open for business permanently.

We view the next 12 to 36 months as a period for growth and consolidation, we are cautiously optimistic and will improve on multiple disciplines continuously.

#### Principal risks and uncertainties

Our customers expect and receive high quality products and services at the right price, within shared commercial boundaries. External risks such as steel prices, BREXIT and associated supply chain issues have been considered and mitigation plans are in place, e.g. considering vending supplies.

#### STRATEGIC REPORT (continued)

#### YEAR ENDED 31 MARCH 2022

The new ERP system benefits are many, already providing information efficiency for manufacturing, for customers and vendors and for analysis and decision-making through traceable information, so improving cash flow and mitigating credit related risk. Small risk is inherent as we develop the utilisation of the system to its full potential under continuous improvement plans, mainly during the transition and introduction of scheduling, capacity planning and other modules. We are working closely with our internal and external stakeholders to ensure any disruption is minimal mitigating this small risk.

The COVID-19 pandemic has put the business through rigorous strategic-resilience tests. The business has adapted its strategies to address both the challenges and the opportunities created by the crisis.

The company operates in diverse markets and industry sectors, which has seen its business model and competitive position, through its recent machinery investment, prove resistant to disruption. Whilst some customers were adversely affected in the leisure industry, the rail and electrical sectors have seen an increase through the months preceding the financial year end. We have also put additional measures in place to support the health and wellbeing of all our employees in these uncertain times.

Every challenge presents an opportunity. By implementing clear processes and procedures during the crisis and reporting business operations clearly to staff and stakeholders, we have prepared the business for any uncertainties or economic difficulty, but it has also shown us the pathway to recovery. In times of great disruption, there is also great opportunity.

This report was approved by the board of directors on 22 December 2022 and signed on behalf of the board by:

Mr S J Tate

Director

#### **DIRECTORS' REPORT**

#### YEAR ENDED 31 MARCH 2022

The directors present their report and the financial statements of the company for the year ended 31 March 2022.

#### **Directors**

The directors who served the company during the year were as follows:

Mr S J Tate Mr P F McGowan Mr T Swinburn

#### **Dividends**

Particulars of dividends are detailed in note 13 to the financial statements.

#### **Employment of disabled persons**

The company is generally active in its support of disabled persons through a variety of initiatives. Full and fair consideration is given in every aspect when dealing with applications for employment and employees during their employment.

#### **Employee involvement**

Within the limits of commercial confidentiality, information is provided systematically to all staff about matters that affect the progress of the company and are of interest and concern to them as employees.

#### Disclosure of information in the strategic report

As permitted by Paragraph 1A of Schedule 7 to the Large and Medium-sized Companies and Groups (Accounts and Reports) Regulations 2008 certain matters which are required to be disclosed in the directors' report have been omitted as they are included in the strategic report on page 2. These matters relate to business review, principal risks and uncertainties and future developments.

# **DIRECTORS' REPORT** (continued)

#### YEAR ENDED 31 MARCH 2022

The directors are responsible for keeping adequate accounting records that are sufficient to show and explain the company's transactions and disclose with reasonable accuracy at any time the financial position of the company and enable them to ensure that the financial statements comply with the Companies Act 2006. They are also responsible for safeguarding the assets of the company and hence for taking reasonable steps for the prevention and detection of fraud and other irregularities.

#### **Auditor**

Each of the persons who is a director at the date of approval of this report confirms that:

- so far as they are aware, there is no relevant audit information of which the company's auditor is unaware; and
- they have taken all steps that they ought to have taken as a director to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditor is aware of that information.

This report was approved by the board of directors on 22 December 2022 and signed on behalf of the board by:

Mr S J Tate

Mr S J Tate Director

	Note	2022	2021
Turnover	Note 4	£ 15,167,816	£ 10,818,423
Cost of sales		(11,590,292)	(8,785,532)
Gross profit		3,577,524	2,032,891
Administrative expenses Other operating income	5	(2,411,526) 118,866	(2,444,020) 670,580
Operating profit	6	1,284,864	259,451
Other interest receivable and similar income Interest payable and similar expenses	10 11	1,499 (210,310)	799 (152,456)
Profit before taxation		1,076,053	107,794
Tax on profit	12	(288, 127)	(16,643)
Profit for the financial year	•	787,926	91,151
Revaluation of tangible assets Tax relating to components of other comprehensive income		_ 16,000	1,718,949 (117,892)
Other comprehensive income for the year		16,000	1,601,057
Total comprehensive income for the year		803,926	1,692,208

All the activities of the company are from continuing operations.

# STATEMENT OF FINANCIAL POSITION

# 31 MARCH 2022

		202	22	202	1
	Note	£	£	£	£
Fixed assets			0.000.055		0.500.544
Tangible assets	14		8,086,955		8,590,541
Current assets					
Stocks	15	2,434,729		1,481,290	
Debtors	16	4,274,237		3,093,119	
Cash at bank and in hand		1,321,626		2,001,590	
•		8,030,592		6,575,999	
Creditors: amounts falling due					
within one year	17	(4,649,772)		(3,357,050)	
Net current assets			3,380,820		3,218,949
Total assets less current liabilities			11,467,775		11,809,490
Creditors: amounts falling due after					
more than one year	18		(4,668,641)		(6,042,409)
Provisions					
Deferred taxation	20		(772,718)		(500,591)
Net assets			6,026,416		5,266,490
Capital and reserves	24		<b>500</b>		500
Called up share capital	24		500		
Revaluation reserve	25 25		1,591,655 501		1,601,057 501
Capital redemption reserve Profit and loss account	25 25		4,433,760		3,664,432
r ront and 1055 account	4.5		<del> </del>		
Members funds			6,026,416		5,266,490

These financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 22 December 2022, and are signed on behalf of the board by:

Mr.S. I Tate

Mr S J Tate Director

Company registration number: 01884797

# WASHINGTON METALWORKS LIMITED STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY

# YEAR ENDED 31 MARCH 2022

At 1 April 2020	Note	Called up share capital £ 500	Revaluation reserve £	Capital redemption reserve £ 501	Profit and loss account £ 3,617,281	Total £ 3,618,282
Profit for the year Other comprehensive income the year:	for				91,151	91,151
Revaluation of tangible assets Tax relating to components of other comprehensive	14	_	1,718,949	-	_	1,718,949
income	12		(117,892)	_		(117,892)
Total comprehensive income the year	e for	_	1,601,057	, <del>-</del>	91,151	1,692,208
Dividends paid and payable	13				(44,000)	(44,000)
Total investments by and distributions to owners		-	-	-	(44,000)	(44,000)
At 31 March 2021		500	1,601,057	501	3,664,432	5,266,490
Profit for the year Other comprehensive income the year: Reclassification from revalu					787,926	787,926
reserve to profit and loss ac Tax relating to components of other comprehensive		-	(25,402)	-	25,402	-
income	12		16,000			16,000
Total comprehensive income the year	e for	-	(9,402)	_	813,328	803,926
Dividends paid and payable	13				(44,000)	(44,000)
Total investments by and distributions to owners		_	_	_	(44,000)	(44,000)
At 31 March 2022		500	1,591,655	501	4,433,760	6,026,416

# STATEMENT OF CASH FLOWS

# YEAR ENDED 31 MARCH 2022

	2022	2021
Cash flows from operating activities	£	£
Profit for the financial year	787,926	91,151
Adjustments for:		
Depreciation of tangible assets	897,287	768,049
Government grant income	(118,866)	(670,580)
Other interest receivable and similar income	(1,499)	(799)
Interest payable and similar expenses	210,310	152,456
Gains on disposal of tangible assets	(61,500)	16 642
Tax on profit Accrued expenses/(income)	288,127 161,346	16,643 (40,813)
:	101,340	(40,013)
Changes in:	(052.420)	(22.124)
Stocks Trade and other debtors	(953,439) (1,181,118)	(23,134) (421,287)
Trade and other debtors	1,032,865	218,389
Cash generated from operations	1,061,439	90,075
Interest paid	(210,310)	(152,456)
Interest received	1,499	799
Tax received		212,242
Net cash from operating activities	852,628	150,660
Cash flows from investing activities		
Purchase of tangible assets	(393,702)	(1,402,788)
Proceeds from sale of tangible assets	61,501	
Net cash used in investing activities	(332,201)	(1,402,788)
Cash flows from financing activities		
(Repayments of)/proceeds from borrowings	(629,518)	1,439,487
Government grant income	118,866	670,580
(Payments of)/receipts from finance lease liabilities	(645,739) (44,000)	867,350 (44,000)
Dividends paid		
Net cash (used in)/from financing activities	(1,200,391)	2,933,417
Net (decrease)/increase in cash and cash equivalents	(679,964)	1,681,289
Cash and cash equivalents at beginning of year	2,001,590	320,301
Cash and cash equivalents at end of year	1,321,626	2,001,590
•		

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

#### YEAR ENDED 31 MARCH 2022

#### 1. General information

The company is a private company limited by shares, registered in England and Wales. The address of the registered office is Bath Road, Felling, Gateshead, Tyne and Wear, NE10 0LH.

#### 2. Statement of compliance

These financial statements have been prepared in compliance with FRS 102, The Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland'.

#### 3. Accounting policies

#### Basis of preparation

The financial statements have been prepared on a going concern basis, under the historical cost convention, as modified by the revaluation of freehold properties in accordance with the accounting policies set out below.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the entity.

#### **Debtors**

Trade and other debtors are recognised at transaction price less any impairment losses for bad and doubtful debts.

#### Creditors

Trade and other creditors are measured at transaction price.

#### Judgements and key sources of estimation uncertainty

In applying the company's accounting policies, the directors are required to make judgements, estimates and assumptions in determining the carrying amounts of assets and liabilities. The directors' judgements, estimates and assumptions are based on the best and most reliable evidence available at the time when the decisions are made, and are based on historical experience and other factors that are considered to be applicable.

Due to the inherent subjectivity involved in making such judgements, estimates and assumptions, the actual results and outcomes may differ. The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised, if the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods, if the revision affects both current and future periods.

In assessing whether there have been any indicators of impairment of assets, the directors have considered both external and internal sources of information such as market conditions, consumer demands and the experience of recoverability.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

# YEAR ENDED 31 MARCH 2022

#### 3. Accounting policies (continued)

#### Revenue recognition

Turnover is recognised at the fair value of the consideration received or receivable and represents amounts receivable for goods supplied and services, stated net of discounts and of Value Added Tax.

Revenue from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership of the goods have transferred to the buyer, usually on despatch of the goods, the amount of revenue can be measured reliably, it is probable that the associated economic benefits will flow to the entity, and the costs incurred or to be incurred in respect of the transactions can be measured reliably.

#### **Taxation**

The taxation expense represents the aggregate amount of current and deferred tax. Current tax is recognised on taxable profit for the current and past periods. Current tax is measured at the amounts of tax expected to pay or recover using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted at the reporting date.

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences at the reporting date. Unrelieved tax losses and other deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. Deferred tax is measured using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date that are expected to apply to the reversal of the timing difference. Deferred tax has been recognised as a liability or asset if transactions have occurred at the balance sheet that give rise to an obligation to more tax in the future, or a right to pay less tax in the future. An asset is not recognised to the extent that the transfer of economic benefits in the future is uncertain. Deferred tax assets and liabilities recognised, have not been discounted.

# Foreign currencies

Foreign currency transactions are initially recorded in the functional currency, by applying the spot exchange rate as at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated at the exchange rate ruling at the reporting date, with any gains or losses being taken to the profit and loss account.

#### Operating leases

Lease payments are recognised as an expense over the lease term on a straight-line basis. The aggregate benefit of lease incentives is recognised as a reduction to expense over the lease term, on a straight-line basis.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

#### YEAR ENDED 31 MARCH 2022

#### 3 Accounting policies (continued)

#### Tangible assets

Tangible assets are initially recorded at cost, and subsequently stated at cost less any accumulated depreciation and impairment losses. Any tangible assets carried at revalued amounts are recorded at the fair value at the date of revaluation less any subsequent accumulated depreciation and subsequent accumulated impairment losses.

An increase in the carrying amount of an asset as a result of a revaluation, is recognised in other comprehensive income and accumulated in equity, except to the extent it reverses a revaluation decrease of the same asset previously recognised in profit or loss. A decrease in the carrying amount of an asset as a result of revaluation, is recognised in other comprehensive income to the extent of any previously recognised revaluation increase accumulated in equity in respect of that asset. Where a a revaluation decrease exceeds the accumulated revaluation gains accumulated in equity in respect of that asset, the excess shall be recognised in profit or loss.

#### Depreciation

Depreciation is calculated so as to write off the cost or valuation of an asset, less its residual value, over the useful economic life of that asset as follows:

Freehold land and buildings

2% on cost

Plant and machinery

10%/20%/33% on cost

Fixtures, fittings and

10%/25% on cost

equipment Motor vehicles

25% on cost

#### Impairment of fixed assets

A review for indicators of impairment is carried out at each reporting date, with the recoverable amount being estimated where such indicators exist. Where the carrying value exceeds the recoverable amount, the asset is impaired accordingly. Prior impairments are also reviewed for possible reversal at each reporting date.

#### **Stocks**

Raw materials and consumables are valued at the lower of cost and net realisable value, after making due allowance for obsolete and slow moving items. Cost is calculated using the first-infirst-out method and consists of purchase price, transport and handling directly attributable to bringing the stocks to their present location and condition. The cost of manufactured finished goods and work in progress consists of design costs, raw materials, direct labour and other direct costs and related production overhead based on normal operating capacity.

Throughout the reporting period stocks are assessed for impairment. If items of stocks are impaired, the identified stocks are reduced and an impairment charge is recognised in the profit and loss account.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

#### YEAR ENDED 31 MARCH 2022

#### 3. Accounting policies (continued)

# Finance leases and hire purchase contracts

Assets held under hire purchase agreements are capitalised and disclosed under tangible fixed assets at their fair value. The capital element of the future payments is treated as a liability and the interest is charged to the profit and loss account using the effective interest method.

#### **Government grants**

Government grants are recognised using the accrual model.

Under the accrual model, government grants relating to revenue are recognised on a systematic basis over the periods in which the company recognises the related costs for which the grant is intended to compensate. Grants that are receivable as compensation for expenses or losses already incurred or for the purpose of giving immediate financial support to the entity with no future related costs are recognised in income in the period in which it becomes receivable.

Grants relating to assets are recognised in income on a systematic basis over the expected useful life of the asset. Where part of a grant relating to an asset is deferred, it is recognised as deferred income and not deducted from the carrying amount of the asset.

#### Financial instruments

The company only has financial instruments and financial liabilities of a kind that qualify as basic financial instruments. Basic financial instruments are measured initially at transaction value and subsequently measured at their settlement value.

Financial instruments are classified and accounted for, according to the substance of the contractual arrangement, as either financial assets, financial liabilities or equity instruments. An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the company after deducting all of its liabilities.

# **Defined contribution plans**

The company operates a defined contribution pension scheme for employees. The assets of the scheme are held separately from those of the company. The annual contributions payable are charged to the profit and loss account in the year to which they relate.

#### 4. Turnover

Turnover arises from:

 2022
 2021

 £
 £
 £

 Sale of goods
 15,167,816
 10,818,423

The whole of the turnover is attributable to the principal activity of the company wholly undertaken in the United Kingdom.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

# YEAR ENDED 31 MARCH 2022

# 5. Other operating income

	2022	2021
	£	£
Government grant income	118,866	670,580

Government grant income above includes £31,464 (2021: £597,679) of grants receivable under various Coronavirus schemes.

#### 6. Operating profit

Operating profit or loss is stated after charging/(crediting):	2022 £	2021 £
Depreciation of tangible assets	897,287	768,049
Gains on disposal of tangible assets	(61,500)	_
Impairment of trade debtors	12,058	(568)
Foreign exchange differences	2,407	(2,967)
Operating lease rentals	16,721	16,721
R&D expenditure		423,574
Auditor's remuneration		
	2022 £	2021 £
Fees payable for the audit of the financial statements	18,500	17,800

#### 8. Staff costs

7.

The average number of persons employed by the company during the year, including the directors, amounted to:

	2022	2021
	No.	No.
Production staff	184	169
Administrative staff	8	8
Management staff	33	31
	225	208
	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	
The aggregate payroll costs incurred during the year, relating t	to the above, were:	2021 £
The aggregate payroll costs incurred during the year, relating t	2022	
	2022 £	£
Wages and salaries	<b>2022</b> £ 5,871,261	£ 5,029,214

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

# YEAR ENDED 31 MARCH 2022

#### 9. Directors' remuneration

	The directors' aggregate remuneration in respect of qualifying services v	was: 2022 £	2021 £
	Remuneration Company contributions to defined contribution pension plans	170,462 3,221	145,045 4,008
		173,683	149,053
	The number of directors who accrued benefits under company pension	2022	2021
	Defined contribution plans	No. 2	No. 2
10.	Other interest receivable and similar income		
		2022 £	2021 £
	Interest on cash and cash equivalents	1,499	. ———
11.	Interest payable and similar expenses		
		2022 £	2021 £
	Interest on banks loans and overdrafts Interest on obligations under finance leases and hire purchase	93,691	80,963
	contracts Other interest payable and similar charges	116,619 -	67,630 3,863
		210,310	152,456
12.	Tax on profit		
	Major components of tax expense		•
		2022 £	2021 £
	Current tax: Adjustments in respect of prior periods	-	(212,242)
	Deferred tax: Origination and reversal of timing differences Impact of change in tax rate	288,127	180,312 48,573
	Total deferred tax	288,127	228,885
	Tax on profit	288,127	16,643

# Tax recognised as other comprehensive income or equity

The aggregate current and deferred tax relating to items recognised as other comprehensive income or equity for the year was £ (16,000) (2021:£117,892).

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

# YEAR ENDED 31 MARCH 2022

# 12. Tax on profit (continued)

# Reconciliation of tax expense

The tax assessed on the profit on ordinary activities for the year is higher than (2021: lower than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2021: 19%).

	·				2022 £	2021 £
	Profit on ordinary activities	s before taxati	on		1,076,053	107,794
	Profit on ordinary activities				204,450	20,481
	Effect of expenses not de				14,527	8,937
	Effect on opening deferred Effect of R & D tax credits		e in tax rate		69,150 -	91,848 (104,623)
	Tax on profit				288, 127	16,643
13.	Dividends					
	Dividends paid during the	year:				
					2022 £	2021 £
	Equity dividends on ordina	ary shares			44,000	44,000
14.	Tangible assets					
		Land and buildings	Plant and machinery	Fixtures, fittings and equipment £	Motor vehicles £	Total £
	Cost or valuation					
	At 1 April 2021	3,200,000	9,209,247	420,991	126,435	12,956,673
	Additions Disposals	. <del>-</del> -	335,692 (527,744)	58,010 -	<del>-</del>	393,702 (527,744)
	At 31 March 2022	3,200,000	9,017,195	479,001	126,435	12,822,631
	Depreciation					
	At 1 April 2021	-	4,076,545	188,940	100,647	4,366,132
	Charge for the year Disposals	64,000 	755,766 (527,743)	58,430 —.	19,091 -	897,287 (527,743)
	At 31 March 2022 .	64,000	4,304,568	247,370	119,738	4,735,676
	Carrying amount	0.400.000	4.740.007	004.001		0.000.055
	At 31 March 2022	3,136,000	4,712,627	231,631	6,697	8,086,955
	At 31 March 2021	3,200,000	5,132,702	232,051	25,788	8,590,541

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

#### YEAR ENDED 31 MARCH 2022

#### 14. Tangible assets (continued)

#### Tangible assets held at valuation

The freehold land and property owned by the company at Bath Road was independently valued at £2,450,000 as at 24 June 2021 on an existing use basis by Lambert Smith Hampton, Chartered Surveyors, in accordance with the RICS Valuation - Global Standards (January 2020) as amended, published in the Red Book by the Royal Institution of Chartered Surveyors ("RICS").

Using similar valuation methodology, the directors valued the adjacent property at Nest Road at £750,000.

The directors consider that the valuations provide a reliable basis for the freehold property valuation at the balance sheet date.

In respect of tangible assets held at valuation, the aggregate cost, depreciation and comparable carrying amount that would have been recognised if the assets had been carried under the historical cost model are as follows:

	Freehold property £
At 31 March 2022 Aggregate cost Aggregate depreciation	2,029,903 (587,450)
Carrying value	1,442,453
At 31 March 2021 Aggregate cost Aggregate depreciation	2,029,903 (548,852)
Carrying value	1,481,051

#### Finance leases and hire purchase contracts

Included within the carrying value of tangible assets are the following amounts relating to assets held under finance leases or hire purchase agreements:

At 31 March 2022		Plant and machinery £ 3,672,861
At 31 March 2021		4,197,220
Capital commitments		
Contracted for but not provided for in the financial statements	<b>2022</b> £ 37,043	<b>2021</b> £ 135,000
•		

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

# YEAR ENDED 31 MARCH 2022

#### 15. Stocks

·	2022 £	2021 £
Raw materials and consumables	848,344	600,082
Work in progress	1,586,385	881,208
	2,434,729	1,481,290

The amount of stocks recognised as an expense during the period was £5,102,104 (2021: £3,539,070).

#### 16. Debtors

	2022 £	2021 £
Trade debtors	3,666,276	2,541,343
Prepayments and accrued income	364,349	198,731
Corporation tax repayable	212,606	352,325
Other debtors	31,006	720
	4,274,237	3,093,119

# 17. Creditors: amounts falling due within one year

	2022 £	2021 £
Dank lann and avandraffs		
Bank loans and overdrafts	365,553	304,910
Trade creditors	2,135,304	1,185,886
Amounts owed to group undertakings	500	500
Accruals and deferred income	654,048	492,702
Social security and other taxes	546,490	404,137
Obligations under finance leases and hire purchase contracts	649,024	646,306
Director's loan account	270,552	295,803
Other creditors	28,301	26,806
	4,649,772	3,357,050

# 18. Creditors: amounts falling due after more than one year

	2022 £	2021 £
Bank loans and overdrafts	2,126,145	2,791,055
Accruals and deferred income	225,838	286,239
Obligations under finance leases and hire purchase contracts	2,316,658	2,965,115
· .	4,668,641	6,042,409

Included within creditors: amounts falling due after more than one year is an amount of £1,692,473 (2021: £1,775,676) in respect of liabilities payable or repayable by instalments which fall due for payment after more than five years from the reporting date.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

# YEAR ENDED 31 MARCH 2022

#### 18. Creditors: amounts falling due after more than one year (continued)

Included in bank loans (notes 17 and 18) are;

A bank loan of £1,516,698 repayable by December 2042. The loan attracts interest at a rate of 2.50% per annum over the National Westminster Bank plc's sterling base rate and the rate applicable at the year end was 3.25%. The loan and overdraft are secured on the freehold property of the company.

A Coronavirus Business Interruption Loan of £975,000 repayable by June 2025. The loan attracts interest at a rate of 3.39% per annum over the National Westminster Bank plc's sterling base rate and the rate applicable at the year end was 4.14%. The loan is secured on the freehold property of the company.

Obligations under hire purchase contracts are secured on the assets disclosed in note 14.

#### 19. Finance leases and hire purchase contracts

The total future minimum lease payments under finance leases and hire purchase contracts are as follows:

	2022 £	2021 £
Not later than 1 year	751,764	759,406
Later than 1 year and not later than 5 years	2,292,628	2,682,525
Later than 5 years	145,584	525,275
	3,189,976	3,967,206
Less: future finance charges	(224,294)	(355,785)
Present value of minimum lease payments	2,965,682	3,611,421

#### 20. Provisions

	(note 21)
	£
At 1 April 2021	500,591
Movement for year	272,127
At 31 March 2022	772,718

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

# YEAR ENDED 31 MARCH 2022

#### 21. Deferred tax

40 m

The deferred tax included in the statement of finance	al position is as follows:
---	----------------------------

•	2022 £	2021 £
Included in provisions (note 20)	772,718	500,591
The deferred tax account consists of the tax effect of timing diff	erences in respect of:	
•	2022	2021
	£	£
Accelerated capital allowances	840,085	838,955
Revaluation of tangible assets	101,892	117,892
Unused tax losses	(97,700)	(369,596)
Deferred income	(71,559)	(86,660)
	772,718	500,591

# 22. Employee benefits

# **Defined contribution plans**

The amount recognised in profit or loss as an expense in relation to defined contribution plans was £125,458 (2021: £102,890).

#### 23. Government grants

The amounts recognised in the financial statements for government grants are as follows:

2022 £	2021 £
60,401	60,401
225,838	286,239
286,239	346,640
87,401	72,901
31,465	597,679
118,866	670,580
	£ 60,401 225,838 286,239 87,401 31,465

# 24. Called up share capital

# Issued, called up and fully paid

·	2022		2021	
	No.	£	No.	£
Ordinary shares of £1 each	500	500	500	500

WASHINGTON METALWORKS LIMITED

NOTES TO THE DETAILED INCOME STATEMENT

YEAR ENDED 31 MARCH 2022

#### 25. Reserves

Revaluation reserve - This reserve records the value of asset revaluations and fair value movements on assets recognised in other comprehensive income.

Capital redemption reserve – This reserve records the nominal value of shares repurchased by the company.

Profit and loss account - This reserve records retained earnings and accumulated losses.

#### 26. Analysis of changes in net debt

	At 1 Apr 2021	Cash flows	At 31 Mar 2022 £
Cash at bank and in hand	2,001,590	(679,964)	
Debt due within one year	(1,247,519)	(38,110)	
Debt due after one year	(5,756,170) 	1,313,367	(4,442,803)
	(5,002,099)	595,293	(4,406,806)
	C		

# 27. Operating leases

The total future minimum lease payments under non-cancellable operating leases are as follows:

	2022 £	2021 £
Not later than 1 year	15,768	16,721
Later than 1 year and not later than 5 years	2,640	6,454
	18,408	23,175
		2331

#### 28. Related party transactions

Included within note 17, Creditors: amounts falling due within one year, is a loan from a director of £270,552 (2021: £295,803). The loan is interest free with no fixed repayment terms.

During the year, equity dividends of £44,000 (2021: £44,000) were paid to WMW Group Limited, a company wholly owned by Mr and Mrs S J Tate.

# 29. Controlling party

WMW Group Limited owns 100% of the shares in Washington Metalworks Limited, and is therefore the immediate controlling party of the company. Mr S J Tate is the ultimate controlling party of WMW Group Ltd.